博山区市场监督管理局
关于印发《2022 年全区食品安全监督抽检

工作要点》的通知
博市监字〔2022〕27号

各市场监管所：

 现将《2022 年全区食品安全监督抽检工作要点》印发给

你们，请结合实际，认真贯彻执行。

博山区市场监督管理局

2022年 4月 7日

（此件公开发布）

2022 年全区食品安全监督抽检工作要点

2022 年全区食品抽检监测工作要深入贯彻党的十九大及历

次全会精神，按照省局、市局和区委、区政府关于食品安全工作

决策部署，落实稳的总要求、严的主基调，以“严真细实快”工

作作风，“以点带面”工作方法，确保食品抽检工作量的稳定和

质的提升，推动食品监管提质增效，有力保障人民群众饮食安全，

以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

一、高质量完成 2022年食品安全监督抽检任务

（一）科学制定抽检计划方案。区局统一制定下发全区抽检

计划，生产、流通、餐饮各环节各有侧重，减少重复抽样。均衡

推进年度食品抽检任务，全年计划共完成 1700 批次任务。统筹

推进各区县抽检监测任务进度，确保完成区本级食品安全监督抽

检 4批次/千人，其中食用农产品抽检 1.5批次/千人的任务。

（二）实施稳量提质。以计划制定科学性、实施均衡性，问

题发现能力、隐患治理能力，数据质量提升、应用能力提升，核

查处置完成率、按时完成率、多批次有效处置率，工作机制制度

创新等为主要评估指标，实施食品抽检质量提升年行动，将日常

考核和年终考核相结合，过程抽查和年底评估相结合，比武竞技

和技能培训相结合，全面提升全区抽检质量。

二、推动食品安全抽检质量提升

（三）强化问题导向。在在产生产企业、品种、项目全覆盖

的基础上，聚焦问题发现率高于 3%的高风险品种，聚焦信用等

级 D、E 的低信用企业；聚焦“三小”等薄弱环节，小作坊抽检

覆盖率 100%，小餐饮和食品摊点覆盖率全年达到 15%；聚焦农村

食品、校园食品等放心工程攻坚任务；聚焦社会关注的保健食品

等食品，加大抽检频次和比例；聚焦连续三年检出不合格产品的

食品生产企业，进行跟踪抽检。聚焦食用农产品批发市场监督抽

检，对每个食用农产品批发市场开展每月不少于 50 批次的监督

抽检（含国抽、省抽、市抽数量）。

（四）强化风险治理。规范抽检监测数据统计分析工作，形

成定期分析报告和专题分析报告，利用抽检监测数据，挖掘风险

隐患，实施精准治理。针对抽检监测发现风险隐患，每年至少针

对一个主要风险隐患开展治理，取得明显成效，形成工作长效机

制。

（五）强化数据质量抽查。运用信息化手段，在抽检数据普

筛的基础上，发现数据质量问题及时退修。对数据质量问题严重

承检机构整改要采取通报、约谈等措施，提高全区数据质量，将

抽检数据质量纳入对承检机构的考核。

（六）强化机构考核管理。加强抽检质量考核管理，实行

“动态管理、末位淘汰”。加强承检机构数据抽查、盲样考核、

留样复测、异议复检等情况，加大飞行检查、现场核查力度，严

格考核结果应用，移送违法违规线索。建立健全合格备份样品处

置工作机制，督促承检机构落实相关规定，促进合格食品有效合

理利用。

三、持续加强抽检模式创新

（七）创新食品快检技术支撑方式。制定《2022 年度博山

区食品安全“你点我检”“你送我检”活动工作方案》，开展

“你送我检”食品快检“八进”活动。推动“你点我检”“你送

我检”两项活动相互促进、相互融合，在提高监督抽检的准确性

和靶向性同时，提高大众的食品安全意识、自我保护意识和社会

监督意识。促进监督抽检、食品快检两种技术支持手段相互融合，

打通食品安全社会共治共享的“最后一公里”。

（八）创新检管衔接工作模式。根据省市局要求，建立抽检

与监管统分结合、分工协作工作模式，优化工作流程，实现检管

有效衔接。建立抽检科室负责牵头组织、任务分配、调度考核和

信息公开工作；食品监管科室负责指导本环节核查处置的产品控

制、原因排查、行政处罚、整改落实工作和本环节国抽系统审核

确认工作的模式。

四、严格考核管理

（九）加强核查处置“五个到位”考核。严格落实“四个最

严”，按照“原因查找到位、产品控制到位、行政处罚到位、整

改落实到位、信息公开到位”五到位要求，做好不合格产品核查

处置。监督抽检不合格食品核查处置完成率、按时按成率、立案

率达到 100%。

（十）加强抽检结果信息考核。按照“谁组织谁公布”“应

公布尽公布”的原则，定期公布抽检信息，全区抽检信息公布率

持续保持 100%。